
Ruger 57

www.streleckarevue.cz   |   březen 2020 18

Nové zbraně

O nábojích 5,7x28 mm toho už bylo nejen na stránkách našeho časopisu napsáno 
mnoho, stejně jako o notoricky známých zbraních belgické firmy FN v této ráži:  
PDW P90 a pistoli Five-seveN. Zbraní této ráže však už existuje více a k jejich 
výrobcům se nyní připojila také firma Ruger.

Text Marek BAKO a redakce, foto výrobci

Weapon) představila v roce 1990 belgická 
zbrojovka FN Herstal. Jednalo se o reakci 
na zadání NATO vyvinout a masově zavést 

automatickou zbraň jednotlivce, která 
by byla kompaktních rozměrů, menší 
než útočná puška nebo samopal, avšak 
účinná zejména proti balistické ochraně 
jednotlivce víc než pistole v nejběžnější 
ráži 9 mm NATO. Měla být přidělována 
vojákům, kteří nepotřebují standardní 
útočnou pušku, nebo by jim puška do-
konce překážela (obsluhy těžkých zbraní, 
řidiči, štábní důstojníci, různí specialisté…, 
celkem až 60 procent personálu ozbro-
jených sil). 

Kromě P90 se ve třídě těchto pra-
vých PDW posléze objevily také německá 
zbraň Heckler & Koch MP7 na nový náboj 
4,6x30 mm a švédská Saab Bofors Dyna-
mics CBJ MS v originální ráži 6,5x25 mm 
CBJ (a 9 mm Luger). Po technické i tak-
tické stránce tyto zbraně splňují zadání, 
avšak původní záměr NATO na jejich hro-
madné zavádění se minul s cílem. PDW 
se v  pravidelných armádních složkách 
prakticky neujaly, snad nejvíc z  ekono-
mických a logistických příčin. Všechny tři 
typy PDW se dobře etablovaly pouze ve 

PDW P90 a následovníci
Náboj 5,7x28 mm a  příslušnou zbraň 

P90 nové třídy PDW (Personal Defense 

Náboj 5,7x28 mm

Dvouřadé zásobníky pistole Ruger 57 
mají dvouřadé vyústění 




